Que el 23 de febrero de 2024, el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales (Indaabin) 

emitió el dictamen valuatorio y anexo único, con número secuencial 04-24-131 y genérico G-38344-ZND, en el 

que determinó, con base en el valor comercial de la superficie a expropiar, que el monto total de 

indemnización asciende a $9,799,449.05 (nueve millones setecientos noventa y nueve mil cuatrocientos 

cuarenta y nueve pesos 05/100 M.N.); 

24. Que, el 29 de febrero de 2024, la DGOPR emitió acuerdo que regulariza el procedimiento expropiatorio 

y precisa que el número correcto del expediente es DGOPR-DCE-DE/SOE-23QR/0163FONATUR TREN 

MAYA, S.A. de C.V. y TREN MAYA, S.A.

[...]

Que queda acreditado, asimismo, que se ha cumplido con lo dispuesto en los artículos 94 de la Ley 

Agraria y 70 del RLAMOPR, ya que el Indaabin emitió dictamen valuatorio, el 23 de febrero de 2024, en el 

cual determinó que el monto de indemnización, con base al valor comercial de la superficie a expropiar, es de 

$9,799,449.05 (nueve millones setecientos noventa y nueve mil cuatrocientos cuarenta y nueve pesos  

05/100 M.N.). Con base en dicho avalúo, procede pagar la indemnización al ejido por las tierras de uso 

común, en la que debe considerarse el pago anticipado que se haya hecho, en la inteligencia de que los 

bienes objeto de la expropiación solo podrán ser ocupados de manera definitiva, mediante el pago que se

[...]

Que el 9 de noviembre de 2023, el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales 

(Indaabin) emitió el dictamen valuatorio y anexo único, con número secuencial 04-23-1784 y genérico 

G-35784-ZND, en el que determinó, con base en el valor comercial de la superficie a expropiar, que el monto 

total de indemnización asciende a $58,111.11 (cincuenta y ocho mil ciento once pesos 11/100 M.N.); 

21. Que la DGOPR, el 4 de julio de 2024, emitió dictamen en el que determinó procedente la expropiación 

de la superficie a que se refiere el numeral 17 a favor de FONATUR Tren Maya S.A. de C.V. para destinarse a 

la construcción de obras de infraestructura ferroviaria y operación del proyecto Tren Maya y sus obras

[...]

Que queda acreditado, asimismo, que se ha cumplido con lo dispuesto en los artículos 94 de la Ley 

Agraria y 70 del RLAMOPR, ya que el Indaabin emitió dictamen valuatorio, el 9 de noviembre de 2023, en el 

cual determinó que el monto de indemnización, con base al valor comercial de la superficie a expropiar, es de 

$58,111.11 (cincuenta y ocho mil ciento once pesos 11/100 M.N.). Con base en dicho avalúo, procede pagar 

la indemnización al ejido por las tierras de uso común y a los titulares de las parcelas afectadas, en la que 

debe considerarse el pago anticipado que se haya hecho, en la inteligencia de que los bienes objeto de la

[...]

Que el 26 de febrero de 2024, el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales (Indaabin) 
emitió el dictamen valuatorio y anexo único, con número secuencial 04-24-140 y genérico G-38386-ZND, en el 
que determinó, con base en el valor comercial de la superficie a expropiar, que el monto total de 
indemnización asciende a $10,921,873.39 (diez millones novecientos veintiún mil ochocientos setenta y tres 
pesos 39/100 M.N.); 

26. Que la DGOPR, el 17 de abril de 2024, emitió dictamen en el que determinó procedente la 
expropiación de la superficie a que se refiere el numeral 22 a favor de FONATUR Tren Maya S.A. de C.V. 
para destinarse a la construcción de obras de infraestructura ferroviaria y operación del proyecto Tren Maya y

[...]

Que queda acreditado, asimismo, que se ha cumplido con lo dispuesto en los artículos 94 de la Ley 
Agraria y 70 del RLAMOPR, ya que el Indaabin emitió dictamen valuatorio, el 26 de febrero de 2024, en el 
cual determinó que el monto de indemnización, con base al valor comercial de la superficie a expropiar, es de 
$10,921,873.39 (diez millones novecientos veintiún mil ochocientos setenta y tres pesos 39/100 M.N.). Con 
base en dicho avalúo, procede pagar la indemnización al ejido por las tierras de uso común y a los titulares de 
las parcelas afectadas, en la que debe considerarse el pago anticipado que se haya hecho, en la inteligencia 
de que los bienes objeto de la expropiación solo podrán ser ocupados de manera definitiva, mediante el pago